
                                     ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΚΑΙ

             ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

«Διαδικασία  Εφαρμογής  συστήματος  τιμών  αναφοράς  για  την  κατάρτιση, 
αναθεώρηση και συμπλήρωση του καταλόγου συνταγογραφούμενων φαρμάκων».

Έχοντας υπόψη:

1. Τις  διατάξεις  της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 12 του ν. 
3816/2010 (Α΄6) όπως αντικαταστάθηκε με την παραγρ.3 του αρθρ. 68 του 
ν.3984/2011 (ΦΕΚ 150/Α΄/27-6-2011.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 35, του ν.3918/2011 (Α΄31).
3. Το Π.Δ 95/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας & Πρόνοιας» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.
4. Το  Π.Δ  89/2010  «Διορισμός  Υπουργών,  Αναπληρωτών  Υπουργών  & 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ 154/Α΄/7-9-2010).
5. Το  Π.Δ  63/2011«Διορισμός  Αντιπροέδρου  της  Κυβέρνησης,  Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών & Υφυπουργών» /ΦΕΚ 145/Α΄/17-6-2011.
6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (Α΄, 98) «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα».
7. Την  ΚΥΑ.  αριθμ.  ΔΥΓ3α/οικ.2466/31-12-2010  (Β΄  58)  «Καθορισμός 

εφαρμογής  αντικειμενικών  κριτηρίων  για  την  κατάρτιση,  αναθεώρηση  και 
συμπλήρωση  του  Καταλόγου  συνταγογραφούμενων  φαρμάκων  βάσει  των 
διατάξεων του άρθρου 12 παρ. 1 περ. β του νόμου 3816/2010 (Α΄ 6)».

                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ   ΣΤΟ  ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  Αθήνα,     08  / 09 / 2011    
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ   ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ    
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΥΓΕΙΑΣ                  Αριθμ. Γεν. Πρωτ.:ΔΥΓ3α/Γ.Π.95872
Δ/ΝΣΗ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΦΑΡΜΑΚΕΙΩΝ

                 

Ταχ. Δ/νση            : Αριστοτέλους 17 
Ταχ. Κώδικας      : 101 87 Αθήνα 
Τηλέφωνο            : 2105230703

1

ΑΔΑ: 4Α89Θ-ΖΥΝ



8. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού  προϋπολογισμού  και  των  προϋπολογισμών  των  ασφαλιστικών 
οργανισμών.

                                            Αποφασίζουμε:

                                               Άρθρο 1

Διαδικασία Κατάρτισης του καταλόγου- θεραπευτικές κατηγορίες. 
 

Για την κατάρτιση, αναθεώρηση και συμπλήρωση του Θετικού Καταλόγου 
συνταγογραφούμενων φαρμάκων που εισήγαγε η παράγραφος 1 του άρθρου 12 του 
ν.3816/2010  (Α΄6),  χρησιμοποιείται  σύστημα  ταξινόμησης  των  φαρμάκων  και 
σύστημα  υπολογισμού  τιμών  αναφοράς  ανά  θεραπευτική  κατηγορία  δραστικών 
ουσιών. 

 Η ταξινόμηση  των  δραστικών  ουσιών  σε  θεραπευτικές  κατηγορίες  γίνεται 
βάσει  του  συστήματος  Ανατομικής,  Θεραπευτικής,  Χημικής  κατηγοριοποίησης- 
Α.Θ.Χ.  (Anatomical  Therapeutic  Chemical  classification−  ATC)  του  Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας (Π.Ο.Υ.), στο οποίο ενσωματώνεται σύστημα τιμών αναφοράς. 
Ειδικότερα, η ομαδοποίηση  των φαρμάκων σε θεραπευτικές κατηγορίες γίνεται στο 
τέταρτο (4ο) επίπεδο του συστήματος ATC ανά ομάδα φαρμακοτεχνικών μορφών, 
λαμβάνοντας  υπόψη  και  την  ομαδοποίηση  των  δραστικών  ουσιών  όπως  αυτή 
αναφέρεται σχετικά από την Ευρωπαϊκή Διεύθυνση για την Ποιότητα των Φαρμάκων 
που  λειτουργεί  υπό  την  αιγίδα  του  Συμβουλίου  της  Ευρώπης  (standard terms of 
European Directorate for the Quality of Medicines −E.D.Q.M.). Για τις περιπτώσεις 
που  στην  ίδια  φαρμακοθεραπευτική  κατηγορία  του  4ου  επιπέδου  του  ATC, 
περιλαμβάνονται φάρμακα που έχουν πάρει άδεια κυκλοφορίας για περισσότερες της 
μίας ενδείξεις, μπορεί να λάβει χώρα υποταξινόμηση των δραστικών ουσιών στο ίδιο 
επίπεδο του ATC. Για κάθε φαρμακευτικό προϊόν περιλαμβάνονται οι εγκεκριμένες 
περιεκτικότητες  και  συσκευασίες  για  όλα  τα  κυκλοφορούντα  προϊόντα  (προϊόντα 
αναφοράς  και  ουσιωδώς  όμοια).  Ειδικότερα,  όσον  αφορά  στις  συσκευασίες 
λαμβάνεται υπόψη η περίπτωση ζ) της  παραγράφου 2, της  παρούσας απόφασης. 

 

                                       Άρθρο 2
                                     

Εισαγωγή Συστήματος Τιμών Αναφοράς. 

α) Η τιμή  αναφοράς  για  κάθε  θεραπευτική  κατηγορία  σύμφωνα  με  την  ανωτέρω 
κατάταξη  της  παραγράφου  1  της  απόφασης  αυτής,  αποτελεί  την  ανώτατη  τιμή 
αποζημίωσης από τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης των θεραπευτικών προϊόντων 
ολόκληρης  της  θεραπευτικής  κατηγορίας και  υπολογίζεται  σύμφωνα  με  την 
ακόλουθη εξίσωση: 

Τιμή Αναφοράς = 

Κ.Η.Θ.1+Κ.Η.Θ.2+……Κ.Η.Θ.ν 

                                          ν

2

ΑΔΑ: 4Α89Θ-ΖΥΝ



Όπου,
α-1) Κ.Η.Θ.: το Κόστος Ημερήσιας Θεραπείας του κάθε φαρμακευτικού προϊόντος 
κάθε διαφορετικής ομάδας δραστικών ουσιών, το οποίο προκύπτει ως το πηλίκο της 
ex  factory (τιμής παραγωγού) (Τ.Π.)αυτού προς τον Αριθμό Ημερησίων Δόσεων 
(Α.Η.Δ.) στη συσκευασία:

Κ.Η.Θ.= Τ.Π./Α.Η.Δ.

• Αριθμός  Ημερησίων  Δόσεων  (Α.Η.Δ.):  ορίζεται  το  πηλίκο  της  Συνολικής 
Περιεκτικότητας  σε  Δραστική  ουσία  στη  συσκευασία  (Π.Δ.Σ.)  προς  την 
Καθορισμένη  Ημερήσια  Δόση  −Κ.Η.Δ.  (Daily  Defined  Dose−  DDD) 
σύμφωνα με την Παγκόσμια Οργάνωση Υγείας ή τη Μέση Ημερήσια Δόση 
(Μ.Η.Δ.) σύμφωνα με την Περίληψη Χαρακτηριστικών του Προϊόντος.

Α.Η.Δ. = Π.Δ.Σ. / DDD. ή Μ.Η.Δ. 
• Η  επιλογή  της  Μέσης  Ημερήσιας  Δόσης  (Μ.Η.Δ)  ως  παρονομαστή  του 

προηγούμενου τύπου λαμβάνει χώρα σε κάθε περίπτωση που δεν είναι δυνατό 
να εφαρμοστεί η Καθορισμένη Ημερήσια Δόση − Κ.Η.Δ. (Daily Defined Dose 
–DDD).

α-2)  ν  :  Όλες  οι  περιεκτικότητες  και  συσκευασίες  λαμβάνοντας  υπόψη  την 
περίπτωση ζ) της ίδιας παραγράφου της απόφασης αυτής, όλων των κυκλοφορούντων 
φαρμακευτικών  προϊόντων,  της  κάθε  θεραπευτικής  κατηγορίας  ανά  ομάδα 
φαρμακοτεχνικής μορφής. 

β) Τα φαρμακευτικά προϊόντα, των οποίων το Κ.Η.Θ. είναι μικρότερο ή ίσο της τιμής 
αναφοράς, εντάσσονται στον θετικό κατάλογο συνταγογραφούμενων φαρμάκων και 
αποζημιώνονται  από  τους  φορείς  Κοινωνικής  Ασφάλισης.  Για  τα  εν  λόγω 
φαρμακευτικά προϊόντα ισχύουν οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 35 του ν. 
3918/2011 (Α΄31) σχετικά με το ποσό επιστροφής των φαρμακευτικών εταιριών προς 
τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (4% στην τιμή παραγωγού).  

γ) Τα φαρμακευτικά προϊόντα των οποίων το Κ.Η.Θ. υπερβαίνει την τιμή αναφοράς 
της θεραπευτικής κατηγορίας στην οποία ανήκουν συμπεριλαμβάνονται στον θετικό 
κατάλογο  συνταγογραφούμενων  φαρμάκων  και  αποζημιώνονται  από  τους  φορείς 
Κοινωνικής Ασφάλισης, εφόσον ισχύουν τα ακόλουθα:

ι. Οι Κάτοχοι Άδειας Κυκλοφορίας (εφ εξής ΚΑΚ) επιστρέφουν στους Φορείς 
Κοινωνικής  Ασφάλισης  το  ποσό  που  υπολογίζεται  από  την  αναγωγή  της 
διαφοράς του ΚΗΘ κάθε φαρμακευτικού προϊόντος από την τιμή αναφοράς 
της  θεραπευτικής  κατηγορίας  στην  οποία  ανήκει  το  κάθε  προϊόν  και  στη 
συσκευασία του κάθε προϊόντος επί το συντελεστή 1,5. 
ιι.  Οι  ΚΑΚ  υποβάλλουν  αίτηση  αποδοχής  του  ανωτέρω  καθεστώτος 
αποζημίωσης.
ιιι.  Ανεξάρτητα των προηγούμενων περιπτώσεων ι.  και  ιι.,  για  τα εν  λόγω 
φαρμακευτικά προϊόντα ισχύουν οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 
35 του ν. 3918/2011 (Α΄31) σχετικά με το ποσό επιστροφής των ΚΑΚ προς 
τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (4% στην τιμή παραγωγού).   

δ) Τα φαρμακευτικά προϊόντα των ακόλουθων θεραπευτικών κατηγοριών : 

1) Όλα τα μη θεραπευτικά προϊόντα (V07), 
2) Όλα τα σκιαγραφικά  (V08)

3

ΑΔΑ: 4Α89Θ-ΖΥΝ



3) Τα φάρμακα γενικής αναισθησίας (M03AB, M03AC, N01A) 
4) Ενέσιμα τοπικά αναισθητικά (N01BA, N01BB)
5) Άνοσοι οροί και ανοσοσφαιρίνες  (J06)
6) Υποκατάστατα αίματος και διαλύματα έγχυσης (B05)
7) Οι παράγοντες πήξης (B02BD)
8) Τα εμβόλια (J07)
9) Οι ινσουλίνες και τα ανάλογα αυτών (Α01Α) 

για  τα  οποία  ο  υπολογισμός  κόστους  ημερήσιας  θεραπείας  (ΚΗΘ)  καθίσταται 
αντικειμενικά  δυσχερής,  συμπεριλαμβάνονται  στον  θετικό  κατάλογο 
συνταγογραφούμενων φαρμάκων και αποζημιώνονται από τους φορείς Κοινωνικής 
Ασφάλισης, εφόσον ισχύουν τα ακόλουθα: 

ι.   Οι  ΚΑΚ  υποβάλλουν  αίτηση  αποδοχής  του  ανωτέρω  καθεστώτος 
αποζημίωσης

ιι.  Για  τα  εν  λόγω  φαρμακευτικά  προϊόντα  ισχύουν  οι  διατάξεις  της 
παραγράφου 1 του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 (Α΄31) σχετικά με το ποσό 
επιστροφής των ΚΑΚ προς τους Φορείς  Κοινωνικής Ασφάλισης (4% στην 
τιμή παραγωγού).   

       
ε) Τα φαρμακευτικά προϊόντα  με ΚΗΘ μικρότερο ή ίσο με 0,3 ευρώ, καθώς  και τα 
φαρμακευτικά προϊόντα μικρής περιεκτικότητας που αναφέρονται σε παιδιά, ακόμη 
και αν έχουν υψηλότερη τιμή από την Τιμή Αναφοράς, συμπεριλαμβάνονται  στον 
θετικό  κατάλογο  συνταγογραφούμενων  φαρμάκων  και  αποζημιώνονται  από  τους 
φορείς  Κοινωνικής  Ασφάλισης,  μόνον  εφόσον  έχουν  αξιολογηθεί  θετικά  από την 
Ειδική Επιτροπή ως προς το θεραπευτικό όφελος και εφόσον ισχύουν τα ακόλουθα:

ι.  Οι  ΚΑΚ  υποβάλλουν  αίτηση  αποδοχής  του  ανωτέρω  καθεστώτος 
αποζημίωσης.
ιι.  Για  τα  εν  λόγω  φαρμακευτικά  προϊόντα  ισχύουν  οι  διατάξεις  της 
παραγράφου 1 του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 (Α΄31) σχετικά με το ποσό 
επιστροφής των ΚΑΚ προς τους Φορείς  Κοινωνικής Ασφάλισης (4% στην 
τιμή παραγωγού).  

ζ) Για την ένταξη στον θετικό κατάλογο εξετάζονται:
ι. Φαρμακευτικά προϊόντα, η συσκευασία των οποίων έχει αριθμό δόσεων που 
καλύπτει αποκλειστικά τη μηνιαία θεραπεία ή υποπολλαπλάσιο της μηνιαίας 
θεραπείας.  Εξαιρούνται  του  παραπάνω  κανόνα  τα  φαρμακευτικά  προϊόντα 
που η άδεια κυκλοφορίας τους είναι για «νοσοκομειακή χρήση».

ιι. Φαρμακευτικά προϊόντα για τα οποία η Ειδική Επιτροπή μπορεί να επιλέξει 
από την άδεια κυκλοφορίας του προϊόντος μόνο ορισμένες από τις ενδείξεις ή 
συγκεκριμένες  κατηγορίες  ασθενών  για  τους  οποίους  θα  τα  εντάξει   στον 
θετικό κατάλογο καθώς και τη βέλτιστη περιεκτικότητα και συσκευασία που 
εξυπηρετεί  τις  ανάγκες  της  φαρμακοθεραπείας  σε  σχέση  με  το  κόστος 
θεραπείας και τις εναλλακτικές θεραπείες.

η)  Η ένταξη  των  φαρμάκων σε  θεραπευτικές  κατηγορίες  και  η  διαμόρφωση των 
ΚΗΘ, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΕΟΦ. 
Όλα  τα  φάρμακα  που  εντάσσονται  στον  Θετικό  Κατάλογο  συνταγογραφούμενων 
φαρμάκων  και  αποζημιώνονται  από  τους  Φορείς  Κοινωνικής  Ασφάλισης, 

4

ΑΔΑ: 4Α89Θ-ΖΥΝ



δημοσιεύονται με την Κ.Υ.Α. του άρθρου 12, παρ.1, περιπτ. γ, του Ν.3816/2010 και 
αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΕΟΦ.

                                            Άρθρο 3

Κατηγορίες φαρμακευτικών προϊόντων που δεν εντάσσονται στον κατάλογο. 

Στον κατάλογο δεν περιλαμβάνονται τα φαρμακευτικά προϊόντα των ακόλουθων 
κατηγοριών: 

ι. Των οποίων η άδεια  κυκλοφορίας  ορίζει  ότι  χορηγούνται  χωρίς  ιατρική 
συνταγή  (ΜΗ.ΣΥ.ΦΑ.)  και  δημοσιεύτηκαν  με  την  Απόφαση 
ΔΥΓ3α/ΓΠ52241/12-5-2011/(Β΄840)   όπως αυτή επικαιροποιείται κάθε φορά.
ιι. Τα  φάρμακα  που περιλαμβάνονται  στον  κατάλογο  που χορηγούνται  με 
ιατρική συνταγή και δεν αποζημιώνονται από την Κοινωνική Ασφάλιση και 
δημοσιεύτηκαν με την Απόφαση ΔΥΓ3α/οικ.32294/2011 (Β΄559), όπως αυτή 
επικαιροποιείται κάθε φορά.
ιιι. Τα  φάρμακα  των  ΚΑΚ,  οι  οποίοι  δεν  αποδέχονται  τους  όρους  της 
παρούσας Κ.Υ.Α.

                                          Άρθρο 4

     Συμπλήρωση, Αναθεώρηση του Καταλόγου – Ενστάσεις 

α) Συμπληρώματα του καταλόγου, εκδίδονται εντός ενενήντα (90) ημερών μετά την 
έκδοση  Δελτίου  Τιμών  που  περιλαμβάνει  νέα  φαρμακευτικά  προϊόντα.  Σε  κάθε 
περίπτωση τα φάρμακα εντάσσονται στον κατάλογο μόνο κατόπιν αποδεδειγμένης 
κυκλοφορίας, με ευθύνη των ΚΑΚ. 

β)  Αναθεωρήσεις του καταλόγου λαμβάνουν χώρα μετά την έκδοση Δελτίου Τιμών 
που  περιλαμβάνει  γενική  ανακοστολόγηση  των  φαρμακευτικών  προϊόντων.  Ως 
αναθεώρηση  νοείται  η  τροποποίηση  των  τιμών  αναφοράς  εξαιτίας  αλλαγής  στην 
ταξινόμηση των θεραπευτικών κατηγοριών λόγω προσθαφαιρέσεων φαρμακευτικών 
προϊόντων σε αυτές ή αλλαγής των τιμών της κάθε θεραπευτικής κατηγορίας.  Στην 
πρώτη  εφαρμογή  της  απόφασης  αυτής  ,  αναθεώρηση  μπορεί  να  γίνει  μια  φορά 
ανεξάρτητα από τη γενική ανακοστολόγηση. 

γ) Ενστάσεις, είναι δυνατόν να υποβληθούν από τους ΚΑΚ προς την Ειδική Επιτροπή 
εντός 15 ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης του καταλόγου των φαρμάκων 
του εδαφίου  η)  της  παρ.  2  της  απόφασης  αυτής.  Οι  ενστάσεις  εξετάζονται  εντός 
τριάντα (30) ημερών από την υποβολή τους.  Ενδεχόμενη αποδοχή των ενστάσεων 
και  ως  εκ  τούτου  ενδεχόμενες  τροποποιήσεις  που  προκύπτουν  από  την  ανωτέρω 
διαδικασία, δημοσιεύονται σε αμέσως επόμενα συμπληρώματα ή αναθεωρήσεις του 
καταλόγου σύμφωνα με τις προηγούμενες περιπτώσεις της παρούσας παραγράφου. 
Ενστάσεις που απορρίπτονται, πρέπει να δικαιολογούνται πλήρως.

                                   Άρθρο 5

 Τιμές Αναφοράς – Επιστροφές 

α) Οι τιμές αναφοράς ανά θεραπευτική κατηγορία γνωστοποιούνται από την Ειδική 
Επιτροπή αποκλειστικά και μόνο στους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, στους ΚΑΚ, 
στο Τμήμα Τιμών Φαρμάκων του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

5

ΑΔΑ: 4Α89Θ-ΖΥΝ



και στη Διεύθυνση Ασφάλισης, Ασθένειας και Μητρότητας της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, με ευθύνη του ΕΟΦ.

β) Ο  υπολογισμός  του  αντιτίμου  επιστροφής  κάθε  φαρμακευτικού  προϊόντος,  το 
οποίο  περιγράφεται  με  τη  διαδικασία  της  περίπτωσης  ι.,  του  εδαφίου  γ)  της 
παραγράφου  2  της  απόφασης  αυτής  και  το  οποίο  οι  ΚΑΚ  υποχρεούνται  να 
επιστρέψουν προς την κοινωνική ασφάλιση, ανατίθεται από τον Υπουργό Υγείας και 
υπολογίζεται από τον Ε.Ο.Φ ή τις θυγατρικές του και κοινοποιείται αποκλειστικά στη 
Διεύθυνση  Ασφάλισης,  Ασθένειας  και  Μητρότητας  της  Γενικής  Γραμματείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, στους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης και στους ΚΑΚ. Η 
λίστα με τα ποσά επιστροφής για κάθε φαρμακευτικό προϊόν δεν δημοσιεύεται. Η 
λίστα αυτή αναθεωρείται με την ίδια διαδικασία για τις περιπτώσεις της παραγράφου 
4 της απόφασης αυτής.  

γ) Οι  ΚΑΚ  καλούνται  από  τον  ΕΟΦ  να  δηλώσουν  εγγράφως  εντός  πέντε(5) 
εργασίμων  ημερών από την γνωστοποίηση των ποσών επιστροφής των προϊόντων 
τους, ότι αποδέχονται τους όρους της παρούσας Κ.Υ.Α. προκειμένου για την ένταξη 
τους στον κατάλογο συνταγογραφούμενων φαρμάκων. 

δ) Από την δημοσίευση της απόφασης αυτής και εφ εξής στο τέλος κάθε 2μήνου, έως 
την  ένταξη  των  φορέων  Κοινωνικής  Ασφάλισης  στο  σύστημα  της  ηλεκτρονικής 
συνταγογράφησης  (εφεξής  Σ.Η.Σ)  ή  τη  διάθεση  άλλου  ηλεκτρονικού  συστήματος 
σάρωσης  των  συνταγών  (  scanning)  που  επιτρέπει  τον  ακριβή  υπολογισμό  των 
ποσοτήτων των φαρμάκων, ο Ε.Ο.Φ υποχρεούται να υπολογίζει το ποσό επιστροφής 
(rebate) που αντιστοιχεί σε κάθε φαρμακευτικό προϊόν που συμπεριλαμβάνεται στον 
κατάλογο  και  για  το  οποίο  η  φαρμακευτική  εταιρεία  έχει  υποβάλει  τη  σχετική 
δήλωση  αποδοχής.  Για  τον  υπολογισμό  του  ποσού  λαμβάνεται  υπ΄όψιν  η  σχέση 
δημόσιας προς ιδιωτική φαρμακευτική δαπάνη, ήτοι 65% -35%, αφού αφαιρεθούν οι 
απ΄ευθείας εξαγωγές, οι πωλήσεις προς νοσοκομεία και οι παράλληλες εξαγωγές. Η 
κατάθεση του σχετικού  ποσού γίνεται  στο λογαριασμό που υποδεικνύει  η  Γενική 
Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων, μέχρι το τέλος του επόμενου από τις πωλήσεις 
2μήνου. Αν μετά την παρέλευση του ως άνω οριζόμενου χρονικού διαστήματος, τα 
σχετικά ποσά δεν έχουν κατατεθεί στο λογαριασμό, τότε τα φάρμακα των εν λόγω 
εταιρειών διαγράφονται από τον πίνακα και επανέρχονται σε επόμενη αναθεώρηση 
και  εφ  όσον  ενδιαμέσως  οι  φαρμακευτικές  εταιρείες  καταβάλουν  το  σύνολο  των 
υποχρεώσεών τους. 
Η έναρξη εφαρμογής της υποχρέωσης καταβολής επιστροφών αρχίζει από τον πρώτο 
μήνα εκείνου της πρώτης εφαρμογής του θετικού καταλόγου συνταγογραφούμενων 
φαρμάκων. 

ε) Αφότου οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης ενταχθούν στο Σ.Η.Σ. ή διαθέτουν άλλο 
ηλεκτρονικό σύστημα σάρωσης των συνταγών (scanning) που επιτρέπει τον ακριβή 
υπολογισμό  των  ποσοτήτων  των  φαρμάκων,  τότε  παύει  να  ισχύει  το  σύστημα 
υπολογισμού  ποσοτήτων  και  επιστροφών  της  προηγούμενης  παραγράφου.  Στις 
περιπτώσεις αυτές, τα ποσά επιστροφών ανά προϊόν  και εταιρεία  υπολογίζονται από 
τους  φορείς  κοινωνικής  ασφάλισης  μέσω  του  Σ.Η.Σ.  ή  άλλου  συστήματος  και 
αποδίδονται  κατ  ευθείαν  σε  λογαριασμό  που  θα  υποδεικνύει  ο  κάθε  Φορέας 
Κοινωνικής Ασφάλισης. Η είσπραξη των ποσών γίνεται σε διάστημα ενός μηνός από 
τη γνωστοποίηση των αιτούμενων ποσών προς τις εταιρίες. Αν μετά την παρέλευση 
του μηνός, τα σχετικά ποσά δεν έχουν κατατεθεί στο λογαριασμό που θα υποδεικνύει 
για λογαριασμό του ο κάθε Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης, τότε ο τελευταίος έχει 
δικαίωμα να ζητήσει διαγραφή από τον κατάλογο των φαρμακευτικών προϊόντων για 

6

ΑΔΑ: 4Α89Θ-ΖΥΝ



τα  οποία  δεν  καταβλήθηκαν  τα  αντίστοιχα  ποσά.  Η  επαναφορά  φαρμακευτικού 
προϊόντος στον κατάλογο γίνεται με τη διαδικασία και τους όρους της προηγουμένης 
παραγράφου. 

Η  υπ.αριθμ.  Κ.Υ.Α.  ΔΥΓ3α/οικ.  2466/31-12-2010  (ΦΕΚ  58,  Β,  26-01-2011), 
«Τροποποίηση της υπ. Αριθμ. Φ80000/οικ.8755/892/9-04-2010 ΚΥΑ, -Καθορισμός 
εφαρμογής  αντικειμενικών  κριτηρίων  για  την  κατάρτιση,  αναθεώρηση  και 
συμπλήρωση του Καταλόγου συνταγογραφούμενων φαρμάκων βάσει των διατάξεων 
του άρθρου 12 παρ. 1 περ. β του νόμου 3816/2010 (Α΄6 )» καταργείται.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα,     8-9-2011

ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΥΓΕΙΑΣ  & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ  ΛΟΒΕΡΔΟΣ ΓΕΩΡΓIΟΣ  ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

 

7

ΑΔΑ: 4Α89Θ-ΖΥΝ


